— 1 —

湖南省物流与采购联合会文件
湘物联字〔2022〕14 号

关于组织参加“2022 全球物流技术大会”
的通知

各市州联络处（市州物流行业协会）、会员单位、物流企业：

新一代能源和信息技术越来越深度影响社会变革和发展，物联网、

大数据、人工智能、云计算、5G 等技术在物流行业的应用进入黄金

阶段，推动着制造业供应链朝着数字化、智能化、网络化、透明化、

柔性化的方向发展；“碳达峰和碳中和”战略的提出和深入对发展新

能源和绿色物流提出更高的要求。为了全方位、多层次、立体化展现

前沿物流技术的发展，加速新技术在物流行业的应用，促进产业升级

和物流业高质量发展，由中国物流与采购联合会主办的“2022 全球

物流技术大会”定于 2022 年 3月 28-30 日在海口召开。

全球物流技术大会已连续成功举办六届，参会人数逐年刷新纪录，

是全球前沿物流技术的汇聚地和风向标。本届大会由一场主论坛和十

一场专业论坛组成，将邀请国内外知名企业与专家学者，集物流技术

研发与创新的前沿思想及观点，涉及大数据、物联网、人工智能、量

子科技、物流机器人、无人驾驶、运筹学、区块链、供应链金融、碳

— 2 —

交易等前沿技术及元素在物流领域的实践成果；展示物流技术装备研

发创新与落地场景；探索“双碳”目标下，物流技术赋能如何打通物

流和供应链上的商流、信息流、资金流，推动物流业的高质量发展。

为了提升对现代物流技术发展新趋势的认知，湖南省物流与采购

联合会将统一组团赴会，现将相关事项通知如下，请各相关单位积极

报名参加。

一、大会组织机构

主办单位：中国物流与采购联合会

承办单位：中国物流与采购联合会物流装备专业委员会

中国物流与采购联合会国际合作部

二、大会主题与主要内容

（一）大会主题：科技 YU 见未来

（二）主论坛与专业论坛

主论坛：物流黑科技秀场

人工智能、大数据、云计算、物联网等技术的商用，让物流黑科

技应用场景及范围变得更加广泛，并逐渐常态化。新能源技术异军突

起，驱动着物流行业快速革新。物流黑科技秀场主论坛将进一步探讨

物流黑科技如何为物流及供应链变革提供技术支撑，科技赋能下的物

流领域又将如何在构建以国内大循环为主体、国内国际双循环相互促

进的新发展格局中发挥独特作用。

专业论坛一：智能仓储技术论坛

电子商务、新零售、第三方物流突飞猛进，传感器、自动分拣、

射频识别、定位系统等先进技术日新月异，智能仓储技术论坛关注仓

储货物各环节的标准化、自动化、智能化改革，邀请知名智能仓储技

— 3 —

术装备企业、应用企业、高校、科研机构等共同研讨智能仓储技术和

设备的新突破、新增长、新成果与新趋势。

专业论坛二：物流包装与单元化技术论坛

“碳达峰和碳中和”战略不断推进促使物流包装减量化、绿色化、

循环化、智能化进程不断加快。物流包装与单元化技术论坛聚焦物流

包装与单元化技术的前沿成果，展示物流包装的创新实践案例，探索

物流包装与单元化技术服务“双碳”目标的新路径。

专业论坛三：数字供应链新生态论坛

现代物流“物品跟踪”、“物流配送”、“商品零售”等环节不断革

新，数字供应链技术功不可没。数字供应链新生态论坛聚焦数字供应

链技术的创新及新模式的应用，探讨如何更好地发挥互联网大数据技

术的预测能力和管理能力，提升供应链管理质量和效率，实现整个供

应链物流的利益最大化。

专业论坛四：资本与创新驱动力论坛

伴随着越来越多的独角兽企业跻身物流技术领域，资本赋能下的

智慧物流正走向下一个爆发点。技术创新与投资论坛聚焦物流技术的

创新及热点投资趋势，探索如何整合资源、如何借助资本力量推动物

流科技落地，更好地服务物流企业智能化发展。

专业论坛五：区块链与数字经济发展论坛

互联网技术井喷式发展，共享经济全面到来，“区块链 + 物流”

备受关注。区块链技术发展论坛关注区块链的分布式加密存储、多中

心、不可篡改等技术特性如何在降低企业间数据共享的门槛和建立信

任的成本上充分发挥作用，提高企业间物流信息及其数据的共享性，

— 4 —

提升整个物流产业的运行效率及服务能力，实现科技的产业协同和价

值赋能，助力物流发展迈上新台阶。

专业论坛六：物流技术与人才发展论坛

随着智慧物流的发展，物流企业对物流技术人才提出了更高的要

求。物流技术与人才发展论坛旨在探讨物流企业智能化发展模式下对

人才的新要求；物流教育如何与物流业协同发展培养适应物流企业发

展需求的人才；如何增强校企合作提高物流技术应用人才的科学培养

等热点话题，以人才发展助力物流业智能化发展。

专业论坛七：特色物流技术论坛

特色物流技术论坛聚焦特色物流领域，探索疫情防控常态化下的

应急物流系统建设；低碳模式下城市冷链物流配送系统的优化方案；

危险化学品物流、航空物流等特色物流市场体系建设，进一步探讨这

些专业领域内的物流系统如何进行科学决策、凭借技术创新促进物流

企业的健康可持续发展。

专业论坛八：供应链金融创新论坛

当前，供应链金融业务创新从根本上改变了企业的融资结构，促

使企业供应链资金流结构发生巨大的变化。供应链金融创新论坛进一

步探讨供应链金融创新模式在给予物流企业尤其是中小企业授信支

持所发挥的突出作用，探索物流企业如何发挥在货物运输、仓储、质

物监管等方面的专长形成互利互补的物流金融平台，进而实现多方合

作共赢。

专业论坛九：智能运输技术（吉司 GISE）论坛

智能运输技术不断优化，为物流产业供应链的数字化、智能化发

展提供重要的终端技术支撑。智能运输技术（吉司
GISE

）论坛聚焦智

— 5 —

能运输技术的新发展，探讨其如何依靠科技赋能降低资源消耗、发展

货运物流车辆新能源化；最大限度保障生命、财产和环境安全；追求

更高的时间利用效率、设备利用率、企业经济效益，进而提高整个物

流系统的效率、效益和安全。

专业论坛十：无人驾驶技术论坛

随着 5G 移动通信技术的升级，应用于物流领域内的无人驾驶技

术在快速发展。无人驾驶技术论坛聚焦无人驾驶技术如何逐渐从幕后

走向台前、从理论走向实践，为工厂、厂矿等场景提供众多解决方案，

围绕无人驾驶技术在物流领域内的技术创新、场景应用及未来发展趋

势等热点话题展开讨论。

专业论坛十一：运筹学物流应用论坛

随着现代物流数字化、智能化发展，物流系统中决策等问题日趋

复杂化、动态化，运筹学物流应用论坛关注物流投资决策分析、物流

中心规划以及物流运作的运输、储存保管、包装、装卸搬运、流通加

工、配送等各个具体环节中涉及的运筹学理论，将运筹学与物流有机

结合起来推动物流业转型升级。

专题闭门会：

3 月 28 日下午将召开物流装备领军企业供应链发展座谈会暨中

国物流技术协会二届三次理事会（CLTA 理事会）、2022 年全国托盘工

作会议、《企业数字化转型和实践》大讲堂、新能源物流车推动力公

开课。

（三）物流技术与装备展览展示专区

— 6 —

大会将设立物流技术、装备展示专区，小微科技推广专区，物流

科技专利交易专区，以多媒体、特装展以及虚拟模拟等多种形式，呈

现前沿科技与实用技术的完美结合。

三、参会人员

全国各大型物流企业、制造业和商贸流通企业、物流装备与技术

企业，有关政府部门、行业协会（学会）、供应链管理、金融、投资

机构、科研院所、咨询机构、高校等单位负责人及相关人员。

四、大会时间、地点

大会时间：2022 年 3 月 28-30 日

大会地点：中国·海口

五、会议费用

会员企业参会费用： 2800 元/人

非会员企业参会费用：3500 元/人

六、联系方式

参会报名联系人：郭怀志 15386408185 陈远福 15970804900

邮 箱：hnwlycg@126.com

附件：2022 全球物流技术大会参会回执

湖南省物流与采购联合会

2022 年 2 月 21 日

— 7 —

附件：

2022 全球物流技术大会参会回执

会议时间：3月 28-30 日 会议地点：海口

单位名称

单位地址

序号 姓名 职务 电话 手机 邮箱

会议安排

3 月 28 日：全天报到,下午举办同期会议（请打钩）:

□ 物流装备领军企业供应链发展座谈会

暨中国物流技术协会二届三次理事会（CLTA 理事会）

□ 2022 年全国托盘工作会议

□ 《企业数字化转型和实践》大讲堂（席位有限，需勾选预约）

□ 新能源物流车推动力公开课（席位有限，需勾选预约）

3 月 29-30 日：全天大会

参与形式

中物联或湘物联会员单位代表：□2800 元 / 人 非会员单位代表：□3500 元 / 人

（费用含会议费、资料费、餐饮费等，不含住宿费、交通费）

申请入会或更多其他合作请来电咨询 郭怀志 15386408185

缴费方式 □会议前汇款 □现场缴费（会后开具发票）

— 8 —

有关费用汇入以下账号：

收款单位：北京中物联会展有限公司

开 户 行：工商银行北京礼士路支行

帐 号：0200003609201006574

汇款时请备注：技术大会+参会企业名称

发票信息
□增值税普通发票 □增值税专用发票（请另附一般纳税人证明）

备注：因专票数量有限，为保证公司能及时收到会议发票，所以仅限 10000 元以上开具专用发票，多谢理解。

开票项目

（不填写默认会议费）

名称（发票抬头）： 纳税人识别号： 地址、电话： 开户行及账号：
邮寄地址

（地址+收件人+电话）

□会议费

□会务费

□展览展示费

具体会议日程敬请关注“中物联装备委”微信公众号

请填写报名表后邮件至: hnwlycg@126.com

物联联系人：郭怀志 15386408185 陈远福 15970804900

	2022全球物流技术大会参会回执